ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ САУДА ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ МИНИСТРЛІГІ
ТЕХНИКАЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ МЕТРОЛОГИЯ КОМИТЕТІ
	[image: D:\нуржан\госсимволы\СТ РК 989 переиздание 2019\Приложение CD\Приложение Ж 2 двухцветное с контурными линиями.jpg]
	КОМИТЕТ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И МЕТРОЛОГИИ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

                  БҰЙРЫҚ                                                                     ПРИКАЗ

4

2

№ 64-НҚ от 23.10.2025
       ________________________                		                № _______________________
Астана қаласы						             город Астана

О некоторых вопросах стандартизации

В соответствии с пунктами 25, 26, 40 и 41 Правил разработки, согласования, экспертизы, утверждения, регистрации, учета, изменения, пересмотра, отмены и введения в действие национальных стандартов
(за исключением военных национальных стандартов), национальных классификаторов технико-экономической информации и рекомендаций
по стандартизации, утвержденных приказом Министра по инвестициям
и развитию Республики Казахстан от 26 декабря 2018 года № 918, на основании протокола Научно-технической комиссии от 21 октября 2025 года № 215-ПР, Научно-технического совета Национального органа по стандартизации
от 25 сентября 2025 года № 13 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2026 года следующие национальные стандарты:
– СТ РК «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Методика оценки радиационной обстановки при запроектной аварии на атомной станции»;
– СТ РК «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Защитные сооружения гражданской обороны. Быстровозводимые убежища. Основные требования»;
– СТ РК «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Приспособление простейших укрытий для защиты населения. Общие требования»;
– СТ РК «Руководство по определению социально значимых продовольственных товаров».
– СТ РК «Циркулярная экономика. Словарь, принципы и рекомендации по внедрению»;
	– СТ РК «Циркулярная экономика. Измерение и оценка эффективности циркулярной экономики».
– СТ РК ISO/IEC 5338 «Информационные технологии. Искусственный интеллект.  Процессы жизненного цикла систем искусственного интеллекта»;
– СТ РК ISO/IEC 5392 «Информационные технологии. Искусственный интеллект.  Эталонная архитектура инженерии знаний»;
– СТ РК «Информационные технологии. Искусственный интеллект.  Концепции и терминология искусственного интеллекта»;
– СТ РК ISO/IEC 23894 «Информационные технологии. Искусственный интеллект.  Руководство по управлению рисками»;
– СТ РК ISO/IEC 24668 «Информационные технологии. Искусственный интеллект.  Структура управления процессами для анализа больших данных»;
– СТ РК ISO/IEC 42001 «Информационные технологии. Искусственный интеллект. Система менеджмента»;
– СТ РК ISO/IEC 5339 «Информационные технологии. Искусственный интеллект.  Руководство для приложений искусственного интеллекта»;
– СТ РК «Информационная безопасность, кибербезопасность и защита конфиденциальности. Безопасная разработка программного обеспечения. Общие требования»;
2.	Утвердить и ввести в действие с 1 июля 2026 года следующие национальные стандарты:
– СТ РК ISO/TS 14092 «Адаптация к изменению климата. Требования и руководство по адаптационному планированию для местных органов власти и сообществ»;
– СТ РК ISO/IEC 15408-4 «Информационная безопасность, кибербезопасность и защита конфиденциальности. Критерии оценки безопасности информационных технологий. Часть 4. Структура спецификации методов и действий оценки»;
– СТ РК ISO/IEC 15408-5 «Информационная безопасность, кибербезопасность и защита конфиденциальности. Критерии оценки безопасности информационных технологий. Часть 5. Заранее определенные пакеты требований безопасности»;
3. Разместить на стадию «Принятие» в Автоматизированную информационную систему Межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и сертификации следующие межгосударственные стандарты:
– ГОСТ 32992 «Одеяла и покрывала стеганые. Общие технические условия»;
[bookmark: _GoBack]– ГОСТ ASTM D 6897 «Газы углеводородные сжиженные. Стандартный метод испытаний для определения давления насыщенных паров углеводородных газов (СУГ) (метод расширения)».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на курирующего заместителя председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции
Республики Казахстан.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель							       Ж. Есенбекова

Согласовано
22.10.2025 14:20 Кабылбеков Канат Абаевич
Подписано
22.10.2025 15:46 Есенбекова Жанна Рашидовна
[image: test]
	[bookmark: _GoBack]Дата: 23.10.2025 15:49. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.2. Положительный результат проверки ЭЦП

	[bookmark: _GoBack]Дата: 23.10.2025 15:49. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.2. Положительный результат проверки ЭЦП

image919.png

image1.jpeg